
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της έρευνας Συλλογικών 
Καταλυμάτων Σύντομης Διαμονής (Ενοικιαζόμε-
να Καταλύματα), με περίοδο αναφοράς των στοι-
χείων τους μήνες Ιανουάριο 2021 έως και Σεπτέμ-
βριο 2021, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών 
οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους.

2 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
των ερευνών επί της διάρθρωσης των επιχειρήσε-
ων στους τομείς βιομηχανίας, εμπορίου και υπη-
ρεσιών, έτους αναφοράς 2020, έγκριση χρησιμο-
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
της αμοιβής τους.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προ-
σωπικού της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. 
κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2022.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των Προϊ-
σταμένων Διευθύνσεων, Τμημάτων, Γραφείων και 
λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. κατά το πρώτο εξάμηνο 
του έτους 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8121/Β5-372 (1)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της έρευνας Συλλογικών 

Καταλυμάτων Σύντομης Διαμονής (Ενοικιαζόμε-

να Καταλύματα), με περίοδο αναφοράς των στοι-

χείων τους μήνες Ιανουάριο 2021 έως και Σεπτέμ-

βριο 2021, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών 

οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.

ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα την 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), ιδίως την παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Οικονομικών και την υποπαρ. Δ.9 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατεί-
ας» αυτού,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της  υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστη-
μα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - 
συνταξιοδοτικού συστήματος- Ρυθμίσεις φορολογίας εισο-
δήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017, «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής 
ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 201).

2. Tην υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140,149).

3. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
2015/759.

4. Τον Κανονισμό 692/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 6ης Ιουλίου 2011, για τη συλ-
λογή στατιστικών στοιχείων στον τομέα του Τουρισμού.

5. Την υπό στοιχεία 2663/Α2-2102/26.4.2021 (ΑΔΑ: 
Ψ5ΗΚ6ΣΙ-ΖΟΡ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης 
με α/α 339 για την πληρωμή δαπάνης σε βάρος της πί-
στωσης του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ 
οικονομικού έτους 2021.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους ενενήντα εννέα χιλιάδων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5922

75707



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75708 Τεύχος B’ 5922/16.12.2021

εννιακοσίων ογδόντα ενός ευρώ (€ 99.981,00), συμπερι-
λαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ 
οικονομικού έτους 2021 (KAE 0429).

7. Η ανωτέρω δαπάνη ύψους ενενήντα εννέα χιλιάδων 
εννιακοσίων ογδόντα ενός ευρώ (€ 99.981,00), για το οι-
κονομικό έτος 2021, αποτελεί μέρος της υπό στοιχείο (5) 
του σκεπτικού απόφασης έγκρισης δέσμευσης πίστωσης 
υπό στοιχεία 2663/Α2-2102/26.4.2021, α/α 339.

8. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό 
να καλυφθεί από εξωτερικούς συνεργάτες ερευνητές, 
προβλέπεται να μετακινηθούν εντός και εκτός έδρας 
υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, χωρίς αμοιβή για τα ερωτημα-
τολόγια, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια 
της μηνιαίας έρευνας Συλλογικών Καταλυμάτων Σύντο-
μης Διαμονής (Ενοικιαζόμενα Καταλύματα) με περίοδο 
αναφοράς των στοιχείων τους μήνες Ιανουάριο 2021 έως 
και Σεπτέμβριο 2021, κατά το Δεκέμβριο του έτους 2021.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού και 
Πολιτισμού της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών τη 
διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας είναι η συγκέντρωση στοιχείων 
σχετικά με τις αφίξεις και διανυκτερεύσεις ημεδαπών 
και αλλοδαπών σε τουριστικά καταλύματα σύντομης 
διαμονής (Ενοικιαζόμενα Καταλύματα). Δεδομένης της 
αυξανόμενης σημασίας των καταλυμάτων σε μικρότερες 
εγκαταστάσεις τα στοιχεία αυτά είναι απαραίτητα για 
την εκτίμηση της ανταγωνιστικότητας της τουριστικής 
βιομηχανίας.

3. Η έρευνα περιλαμβάνει 30.000 ενοικιαζόμενα καταλύ-
ματα από ολόκληρη τη Χώρα, με βάση το σχετικό μητρώο, 
το οποίο παρασχέθηκε από το Υπουργείο Τουρισμού με τα 
καταλύματα που έλαβαν υγειονομικό πρωτόκολλο για να 
λειτουργήσουν.

Η συλλογή των στοιχείων θα γίνει ηλεκτρονικά μέσω 
της διαδικτυακής εφαρμογής «ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ» της ΕΛ-

ΣΤΑΤ, καθώς και με ιδιώτες-συνεργάτες της ΕΛΣΤΑΤ για 
όσα καταλύματα δεν απαντήσουν ηλεκτρονικά. Εκτιμά-
ται ότι θα ερευνηθούν με ιδιώτες- συνεργάτες περίπου 
8.050 ενοικιαζόμενα καταλύματα.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας
- Ενημέρωση Μητρώου
- Επιλογή ιδιωτών - συνεργατών
- Εκπαίδευση του προσωπικού και των ιδιωτών-συνερ-

γατών, για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων 
της έρευνας

- Συλλογή των στοιχείων
- Έλεγχος και επεξεργασία των στοιχείων
- Εισαγωγή των στοιχείων και παραγωγή των αρχείων 

δεδομένων
- Μηχανογραφικός έλεγχος
- Παραγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο
- Παραγωγή και έλεγχος των τελικών πινάκων
- Ανάλυση των αποτελεσμάτων της έρευνας
- Κατάρτιση δεικτών αξιολόγησης της ποιότητας των 

αποτελεσμάτων της έρευνας
- Αποστολή των στοιχείων στη Eurostat και δημοσιο-

ποίηση αποτελεσμάτων
4. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα δημοσιευθούν υπό 

τη μορφή πινάκων, σε επίπεδο Χώρας και Περιφέρειας.
5. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση της έρευνας 

θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 

αορίστου χρόνου, οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κα-
νονικού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών,

- Ιδιώτες-συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν για 
τη συλλογή των ερωτηματολογίων από τις επιχειρήσεις, 
μέχρι 500, εκτός των περιπτώσεων όπου υπάρχει η δυ-
νατότητα συλλογής από υπαλλήλους της ΕΛΣΤΑΤ.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα γίνει 
με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

6. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας καθορίζεται 
ως εξής:

Έρευνα Αμοιβή 
ερωτηματολογίου 
(σε ευρώ)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

Συνολική δαπάνη 
(σε ευρώ)

Δαπάνη περιόδου 01/12/2021-
31/12/2021(σε ευρώ)

1 2 (3)=(1)*(2)=(4)+(5) 4

Συλλογικών 
Καταλυμάτων 
Σύντομης 
Διαμονής 
(Ενοικιαζόμενα 
Καταλύματα), 
έτους 2021

Ιδιώτες- 
Συνεργάτες 12,42 8.050 99.981,00 99.981,00

Σύνολο 8.050 99.981,00 99.981,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75709Τεύχος B’ 5922/16.12.2021

Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε ενενήντα εννέα χι-
λιάδες εννιακόσια ογδόντα ένα ευρώ (€ 99.981,00) για 
το οικονομικό έτος 2021 και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 25 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι

   Αριθμ. 8132/Β3-208 (2)
Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 

των ερευνών επί της διάρθρωσης των επιχειρή-

σεων στους τομείς βιομηχανίας, εμπορίου και 

υπηρεσιών, έτους αναφοράς 2020, έγκριση χρη-

σιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-

σμός της αμοιβής τους.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010, «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα 
την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού, 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94) και ιδίως την παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Οικονομικών και την υποπαρ. Δ.9 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας» 
αυτού,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390).

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016, «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής 
ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 201).

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140,149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευ-

ρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό 759/2015.

4. Τον Κανονισμό 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλίου 
της 11ης Μαρτίου 2008 για τις Στατιστικές Διάρθρωσης 
των Επιχειρήσεων (L 97/9-4-2008), παραρτήματα Ι,II, ΙΙΙ, 
IV και VIII.

5. Τον Κανονισμό 250/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στον ορισμό των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή 
των στοιχείων που διαβιβάζονται.

6. Τον Κανονισμό 251/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στις σειρές δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν σχε-
τικά με τις στατιστικές διάρθρωσης των επιχειρήσεων.

7. Το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ και πλέον Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων - ΑΑΔΕ), της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) και του Ιδρύματος 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ και πλέον Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης - ΕΦΚΑ) σχετικά με τις αρμοδιό-
τητές τους και την ανταλλαγή στατιστικών πληροφοριών 
για την ενημέρωση του Στατιστικού Μητρώου Επιχειρή-
σεων και τις ανάγκες των διαρθρωτικών ερευνών στις 
επιχειρήσεις και των Εθνικών Λογαριασμών της Χώρας.

8. Το από 8.6.2016 Συμφωνητικό μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής και της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων.

9. Την υπό στοιχεία 5383/Α1-4709/04.08.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Προέδρου της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/
ανάθεσης έργου σε χίλιους σαράντα (1040) Ιδιώτες Συ-
νεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» 
(Β’ 3633).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους τριάντα εννιά χι-
λιάδων τριακοσίων εβδομήντα εννέα ευρώ (39.379,00 
€) η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για το οικονομικό 
έτος 2021, συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος 
ΦΠΑ, όπου προκύψει, και δαπάνη ύψους εβδομήντα 
τριών χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα πέντε ευρώ και 
είκοσι έξι λεπτών (73.945,26 €) συμπεριλαμβανομένου 
του αναλογούντος ΦΠΑ, όπου προκύψει, η οποία θα 
βαρύνει μέρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για το οικονομικό έτος 
2022.

11. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 
εγκριθεί: 1) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 
0429 η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2021, υπό 
στοιχεία 2663/Α2-2102/26.4.2021 (ΑΔΑ: Ψ5ΗΚ6ΣΙ-20Ρ) 
και α/α 339, 2) απόφαση προέγκρισης δέσμευσης πί-
στωσης στον ΚΑΕ 0429 για το οικονομικό έτος 2022 υπό 
στοιχεία2667/Α2-2106/26.4.2021 (ΑΔΑ: ΨΝ536ΣΙ-2ΘΜ), 
αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
των ακολούθων ερευνών κατά τη διάρκεια των ετών 
2021 και έως τον Ιούνιο 2022, με περίοδο αναφοράς 
των στοιχείων το έτος 2020:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75710 Τεύχος B’ 5922/16.12.2021

Έρευνες διάρθρωσης επιχειρήσεων SBS:
- Ετήσια Βιομηχανική Έρευνα (ΕΒΕ)
- Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Βιολογικού Καθαρισμού
- Ετήσια Έρευνα Ορυχείων, Μεταλλείων, Αλυκών 

(ΕΣΕΟ)
- Ετήσια Έρευνα Κατασκευών
- Επιχειρήσεων Χονδρικού και Λιανικού εμπορίου, Πω-

λήσεων και Επισκευών Αυτοκινήτων και
Δικύκλων και Λιανικής Πώλησης Καυσίμων
- Επιχειρήσεων Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας, Εκ-

μισθώσεων και Παροχής Υπηρεσιών- Διάρθρωση Επι-
χειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα)

- Επιχειρήσεων στον Τομέα Μεταφορών, Αποθήκευσης 
και Επικοινωνιών

- Επιχειρήσεων στον Τομέα Ενημέρωσης και Επικοι-
νωνίας

- Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων και Εστιατορίων
- Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων
- Αλλοδαπών Συνδεόμενων Επιχειρήσεων (IFATS)
β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 

Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσε-
ων, της ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια των ανωτέρω ερευνών, 
σύμφωνα με την αρμοδιότητά του.

2. Οι εν λόγω έρευνες διενεργούνται στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Κανονισμού 295/2008 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου με σκοπό τη συλλογή 
βασικών οικονομικών χαρακτηριστικών των επιχειρή-
σεων και την παρουσίαση εναρμονισμένων στατιστι-
κών στοιχείων από τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. Οι παραπάνω 
έρευνες αφορούν στους κλάδους των τομέων Β (05 έως 
09), Γ (10 έως 33), Δ(35), Ε (36 έως 39), ΣΤ (41 έως 43), 
Z (45 έως 47), H (49 έως 53), Θ (55- 56), I (58 έως 63), Λ 
(68), M (69 έως 75), N (77 έως 82), Σ (95) της Στατιστικής 
Ταξινόμησης Οικονομικών Δραστηριοτήτων  - NACE 
αναθ.2. Τα ερευνώμενα χαρακτηριστικά αναφέρονται 
σε γενικές πληροφορίες ταυτότητας των επιχειρήσεων, 
τα οικονομικά χαρακτηριστικά τους, στοιχεία απασχό-
λησης, περιφερειακή διάρθρωση κ.λπ., προκειμένου να 
προσδιορισθεί η συνεισφορά των τομέων της οικονομίας 
στη διαμόρφωση του ακαθάριστου εθνικού εισοδήμα-
τος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι απαιτήσεις της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης σε στατιστική πληροφόρηση.

3. Η κατάρτιση των στατιστικών διάρθρωσης επιχει-
ρήσεων με έτος αναφοράς το 2020, θα γίνει με τη χρήση 
φορολογικών στοιχείων που διαβιβάζονται από την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με τα υπό 
στοιχεία 7 και 8 του σκεπτικού της παρούσας απόφασης, 
καθώς και με τη διενέργεια ερευνών σε επιχειρήσεις για 
τη συλλογή επιπλέον στοιχείων που ζητούνται στο πλαί-
σιο του Ευρωπαϊκού Κανονισμού.

Οι έρευνες θα διενεργηθούν με το ερωτηματολόγιο 
τύπου Ι σε επιχειρήσεις μεγάλου μεγέθους, σύμφωνα με 
τον ετήσιο κύκλο εργασιών τους ή με την ετήσια απα-
σχόλησή τους. Ο αριθμός των ως άνω επιχειρήσεων 
ανέρχεται σε 6.836 επιχειρήσεις.

Επιπλέον, θα χρησιμοποιηθούν επιμέρους ερωτημα-
τολόγια για τη συλλογή ειδικών χαρακτηριστικών από 
επιχειρήσεις ορισμένων κλάδων (ερωτηματολόγια τύπου 
ΙΙ). Συγκεκριμένα, θα συλλεγούν πληροφορίες για α) την 

εκτίμηση ειδικών χαρακτηριστικών για επιχειρήσεις πα-
ροχής υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα), σε δείγμα 487 
επιχειρήσεων, β) την κατάρτιση στατιστικών επιχειρήσε-
ων που συνδέονται με την αλλοδαπή (ΙFATS), σε δείγμα 
περίπου 2.900 επιχειρήσεων.

Για τη συλλογή των ερωτηματολογίων θα χρησιμοποι-
ηθούν Ιδιώτες Συνεργάτες και υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ.

Οι επιχειρήσεις που θα ερευνηθούν επιλέγονται από 
το μητρώο επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ και το Ευρωπαϊκό 
Μητρώο Ομίλων Επιχειρήσεων (EuroGroups Register).

Τα αποτελέσματα των ερευνών θα εξαχθούν σε επίπε-
δο Συνόλου Χώρας και Περιφέρειας, κατά κλάδο οικο-
νομικής δραστηριότητας σύμφωνα με τη NACE αναθ. 2.

Στα στοιχεία της έρευνας θα εφαρμοστούν οι στατιστι-
κές μέθοδοι προστασίας των δεδομένων που προβλέπο-
νται στα σχετικά πρότυπα της Eurostat και θα παραχθούν 
πίνακες με απόκρυψη των ευαίσθητων δεδομένων.

Τα αποτελέσματα θα διαβιβαστούν στη Eurostat σύμ-
φωνα με τα διαλαμβανόμενα στον Κανονισμό που μνη-
μονεύεται στην παρ. 6 του σκεπτικού.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν τον Νοέμβριο του 2021 με 
τον σχεδιασμό των ερευνών και θα ολοκληρωθούν με 
τη σύνθεση των στοιχείων από τα διοικητικά αρχεία και 
τις έρευνες, την ανάλυση, πινακοποίηση και τεκμηρίωση 
των αποτελεσμάτων, μέχρι τον Ιούνιο του 2022.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

1. Έρευνες:
- Σχεδιασμός και οργάνωση των ερευνών
- Επιλογή του πληθυσμού των επιχειρήσεων που θα 

ερευνηθούν
- Επιλογή Ιδιωτών Συνεργατών
- Εκπαίδευση προσωπικού και Ιδιωτών Συνεργατών 

για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων των 
ερευνών

- Συλλογή στοιχείων
- Επεξεργασία και κωδικογράφηση ερωτηματολογίων
- Ανάπτυξη των απαραίτητων μηχανογραφικών προ-

γραμμάτων για την εισαγωγή των στοιχείων, τη διενέρ-
γεια των αυτόματων ελέγχων και την παραγωγή των 
αρχείων δεδομένων

- Διόρθωση μηχανογραφικών λαθών
- Εισαγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο
2. Διοικητικά δεδομένα:
- Λήψη αρχείων
- Ανάπτυξη μηχανογραφικών προγραμμάτων για τον 

καθαρισμό των αρχείων και την εφαρμογή των αυτό-
ματων ελέγχων

- Καθαρισμός αρχείων
- Ποιοτικός έλεγχος
- Επεξεργασία διοικητικών δεδομένων και κατάρτιση 

στατιστικών μεταβλητών
3. Σύνθεση αποτελεσμάτων:
- Σύνθεση στοιχείων από διοικητικές πηγές με τα συλ-

λεγέντα από τις έρευνες στοιχεία
- Ενημέρωση Μητρώου Επιχειρήσεων
- Παραγωγή τελικών πινάκων και αποστολή στοιχείων 

στη Eurostat



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75711Τεύχος B’ 5922/16.12.2021

- Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
- Κατάρτιση δεικτών (σφάλμα δειγματοληψίας, μερο-

ληψία κ.λπ.) αξιολόγησης της ποιότητας των αποτελε-
σμάτων των ερευνών

- Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων και μεταδεδομένων.
4. Για τη διενέργεια των ερευνών θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και θα έχουν τη δυ-
νατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας,

- Ιδιώτες Συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά 
το στάδιο της συλλογής των ερωτηματολογίων, μέχρι 
500.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων των ερευνών θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των οργάνων των ερευνών καθορίζεται 
ως εξής:

Αποζημίωση Εξωτερικών Συνεργατών Ερευνητών 
(ΚΑΕ 0429)

Αναλυτικά για το έτος 2021

Έρευνα Αμοιβή τιμής 
ερωτηματολογίου 
σε ευρώ (1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων 
(2)

Συνολική 
δαπάνη σε ευρώ 
(3) =(1)*(2)

Ερωτηματολόγια 
τύπου Ι

15,41 2.400 36.984,00

Ερωτηματολόγια 
τύπου ΙΙ (λεπτομερής
ενότητα)

6,50 250 1.625,00

Ερωτηματολόγια 
τύπου ΙΙΙ (κλειστών 
επιχειρήσεων- εκτός 
πεδίου έρευνας)

3,08 250 770,00

Συνολική δαπάνη 
για ΙΔ κατά το 2021

39.379,00

Αναλυτικά για το διάστημα Ιανουαρίου-Φεβρουαρίου 
2022.

Έρευνα Αμοιβή τιμής 
ερωτηματολογίου 
σε ευρώ (1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων 
(2)

Συνολική 
δαπάνη σε ευρώ 
(3) =(1)*(2)

Ερωτηματολόγια 
τύπου Ι

15,41 4,436 68.358,76

Ερωτηματολόγια 
τύπου ΙΙ (λεπτομερής
ενότητα)

6,50 237 1.540,50

Ερωτηματολόγια 
τύπου ΙΙΙ (κλειστών 
επιχειρήσεων-εκτός 
πεδίου έρευνας)

3,08 250 770,00

Ερωτηματολόγια 
τύπου ΙΙ (ΙFATS)

6,50 504 3.276,00

Συνολική δαπάνη 
για ΙΔ κατά το 2022

73.945,26

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 26 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. απόφ. 261/25.11.2021 (3)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. 

κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2022. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 65/2009 «Οργανισμός της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 88).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το στοιχείο (xiii) της περ. (γ) της παρ. 1 της κανονιστι-
κής απόφασης 7/513/18.6.2009 της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εκτελεστική 
Επιτροπή, στους Α’ και Β’ Αντιπροέδρους, στο Γενικό Δι-
ευθυντή και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημά-
των, Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 1279).

6. Τις ανάγκες της υπηρεσίας, όπως αυτές εκτιμήθηκαν 
κατόπιν διαβούλευσης με τη Διοίκηση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους έως δέκα χιλιάδων 
ευρώ (€ 10.000,00) σε βάρος της πίστωσης προϋπολογι-
σμού εξόδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς έτους 2022 
και του Κωδικού Αριθμού Εξόδου 0261, αποφασίζει:

Να εγκρίνει την καθιέρωση απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας πενήντα (50) υπαλλήλων της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς κατ’ ανώτατο, για το πρώτο εξάμηνο 
του έτους 2022. Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζονται έως εκατόν είκοσι (120) για κάθε υπάλληλο.

Η έγκριση της υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς κρίνεται αναγκαία και επι-
βάλλεται για τους ενδεικτικά αναφερόμενους παρακάτω 
λόγους:

- Τη συντήρηση, αναβάθμιση και έλεγχο λειτουργίας 
των πληροφοριακών συστημάτων της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς.

- Τη διεκπεραίωση διοικητικών εργασιών που προκύ-
πτουν από τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ή από την άσκηση του ανα-
κριτικού και ελεγκτικού της έργου ή από την εφαρμογή 
διατάξεων σχετικά με θέματα προσωπικού.

- Την αναβάθμιση και λειτουργία του λογιστικού συ-
στήματος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75712 Τεύχος B’ 5922/16.12.2021

- Τον έλεγχο ενημερωτικών δελτίων για δημόσια προ-
σφορά και οικονομικών καταστάσεων (τριμήνου, εξα-
μήνου, εννεαμήνου και ετησίων) των εισηγμένων στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών εταιρειών.

- Το χειρισμό θεμάτων αναστολής ή άρσης αναστο-
λής διαπραγμάτευσης εισηγμένων στο Χρηματιστήριο 
Αθηνών εταιρειών.

- Την ενασχόληση των στελεχών της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς με ευρωπαϊκά θέματα της κεφαλαιαγοράς.

Οι συνολικές ώρες υπερωριακής εργασίας οι οποίες 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση ανέρχονται σε 
χίλιες επτακόσιες πενήντα (1.750) περίπου και η συνο-
λική δαπάνη ανέρχεται κατ’ εκτίμηση σε δέκα χιλιάδες 
ευρώ (€ 10.000,00) κατ’ ανώτατο.

H ανωτέρω δαπάνη της υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων θα βαρύνει τον Κωδικό Αριθμό Εξόδου 0261 
«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» του προϋπο-
λογισμού του οικονομικού έτους 2022 της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς, για τον οποίο έχει προβλεφθεί η σχετική 
πίστωση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Γενική Διευθύντρια

ΕΛΕΣΑ ΜΠΑΚΑΤΣΕΛΟΥ
Ι

      Αριθμ. απόφ. 8/1783/25.11.2021 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των Προϊ-

σταμένων Διευθύνσεων, Τμημάτων, Γραφείων 

και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτρο-

πής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. κατά το πρώτο εξά-

μηνο του έτους 2022. 

 Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 65/2009 «Οργανισμός της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 88).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το στοιχείο (xiv) της περ. (α) της παρ. 1 της κανονιστι-
κής απόφασης 7/513/18.6.2009 της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εκτελεστική 

Επιτροπή, στους Α’ και Β’ Αντιπροέδρους, στο Γενικό Δι-
ευθυντή και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημά-
των, Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 1279).

6. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας, όπως αυτές εκτιμήθηκαν 
κατόπιν διαβούλευσης με τη Διοίκηση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους έξι χιλιάδων ευρώ 
(6.000,00 €) σε βάρος της πίστωσης προϋπολογισμού 
εξόδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς έτους 2022 και 
του Κωδικού Αριθμού Εξόδου 0261, αποφασίζει ομό-
φωνα:

Να εγκρίνει την καθιέρωση απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας είκοσι (20) Προϊσταμένων Οργανικών 
Μονάδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς κατ’ ανώτατο, 
για το πρώτο εξάμηνο του έτους 2022. Οι ώρες υπερω-
ριακής απασχόλησης ορίζονται έως εκατόν είκοσι (120) 
για κάθε Προϊστάμενο.

Η έγκριση της υπερωριακής εργασίας των Προϊστα-
μένων Οργανικών Μονάδων της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς κρίνεται αναγκαία και επιβάλλεται για τους ενδει-
κτικά αναφερόμενους παρακάτω λόγους:

- Τη συντήρηση, αναβάθμιση και έλεγχο λειτουργίας 
των πληροφοριακών συστημάτων της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς.

- Τη διεκπεραίωση διοικητικών εργασιών που προκύ-
πτουν από τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ή από την άσκηση του ανα-
κριτικού και ελεγκτικού της έργου ή από την εφαρμογή 
διατάξεων σχετικά με θέματα προσωπικού.

- Την αναβάθμιση και λειτουργία του λογιστικού συ-
στήματος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

- Τον έλεγχο ενημερωτικών δελτίων για δημόσια προ-
σφορά και οικονομικών καταστάσεων (τριμήνου, εξα-
μήνου, εννεαμήνου και ετησίων) των εισηγμένων στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών εταιρειών.

- Το χειρισμό θεμάτων αναστολής ή άρσης αναστο-
λής διαπραγμάτευσης εισηγμένων στο Χρηματιστήριο 
Αθηνών εταιρειών.

- Την ενασχόληση των στελεχών της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς με ευρωπαϊκά θέματα της κεφαλαιαγοράς.

Οι συνολικές ώρες υπερωριακής εργασίας οι οποίες 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση ανέρχονται σε χί-
λιες (1.000) περίπου και η συνολική δαπάνη ανέρχεται κατ’ 
εκτίμηση σε έξι χιλιάδες ευρώ (6.000,00 €) κατ’ ανώτατο.

H ανωτέρω δαπάνη της υπερωριακής εργασίας των 
Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων θα βαρύνει τον Κω-
δικό Αριθμό Εξόδου 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή 
εργασία» του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 
2022 της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, για τον οποίο έχει 
προβλεφθεί η σχετική πίστωση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75714 Τεύχος B’ 5922/16.12.2021

*02059221612210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-17T15:09:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




